
pag. 1 di 6 

 
COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

 

n. 22 del 28.09.2015 
 
   Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui all’art. 5, co. 2, del 

CCNL 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del CCNL 22.01.2004. 
Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali. 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui all’art. 5, co. 2, del CCNL 

01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del CCNL 22.01.2004. Personale del 

Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, dispone che la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

DATO ATTO che, tra le disposizioni generali di cui al Documento Programmatico approvato con 

Deliberazione dall’Assemblea n. 1 del 24.04.2013, si legge “Al personale dipendente dell’ATA si 

applicano le norme e la contrattazione collettiva del comparto degli Enti Locali ...”; 

 

VISTI: 

- l’art. 5, co. 2, del CCNL 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del CCNL 

22.01.2004 secondo cui l’Ente provvede a costituire la delegazione trattante di parte pubblica 

abilitata alle trattative inerenti gli istituti contrattuali rimessi alla contrattazione collettiva 

decentrata integrativa; 

- l’art. 10, co. 1, del CCNL 01.04.1999; secondo cui “... ciascun ente individua i dirigenti – o, nel 

caso enti privi di dirigenza, i funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte 

pubblica”; 

- gli articoli da 3 a 7 del CCNL 22.01.2004, da cui si evince che: 

� è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 01.04.1999 con le 

modifiche riportate negli articoli da 4 a 6 dello stesso CCNL 22.01.2004; 

� deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative di cui 

sopra; 

� al tavolo di concertazione sulle materie previste dal CCNL la parte datoriale è rappresentata 

dal soggetto o dai soggetti espressamente designati dall’organo di governo degli enti; 

� la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. di ciascun ente e dai rappresentanti delle 

organizzazioni territoriali dei sindacati firmatari del CCNL; 

 

 

 



pag. 2 di 6 

CONSIDERATO che: 

- in data 04.03.2015, si sono svolte le votazioni per la nomina della Rappresentanza Sindacale 

Unitaria (R.S.U.) e i relativi risultati sono divenuti definitivi a seguito di pubblicazione all’Albo 

pretorio dell’Ente, avvenuta in data 06.03.2015; 

- il verbale con i risultati delle votazioni della R.S.U. non è stato trasmesso all’ARAN in quanto, 

come da prot. dell’Ente n. 1726 del 09.04.2015, in assenza di un vigente statuto, l’ARAN non 

ha potuto valutare la richiesta di censimento presso la propria banca dati inoltrata con prot. 

dell’Ente n. 1602 del 31.03.2015; 

 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del predetto Documento programmatico, l’Ente dispone di 

un’unica figura dirigenziale, quale il Direttore; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente n. 4 del 22.10.2014 con il quale si è provveduto a costituire la 

delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del CCNL 01.04.1999 

e s.m.i., nominando la dott.ssa Simonetta Scaglia, allora co-Direttore dell’Ente; 

- il Decreto del Presidente n. 8 del 15.12.2014, con il quale, tra l’altro, si è nominato Direttore 

dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 – Ancona la dott.ssa Elisabetta Cecchini dando 

atto che il rapporto di lavoro con la stessa avrebbe avuto una durata triennale, con decorrenza 

dal 12.01.2015 al 12.01.2018; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario, urgente ed opportuno ricostituire la delegazione trattante di parte 

pubblica dell’Ente stabilendo che la stessa sia composta da un solo componente, che assolve anche 

la funzione di presidente, individuato nel Direttore dell’Ente come di volta in volta nominato con 

Decreto del Presidente;  

 

VISTO il parere favorevole, riportato in calce, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 

trattasi di cui all’articolo 49, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 

comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- i CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

- il Documento programmatico, approvato con Deliberazione dall’Assemblea n. 1 del 

24.04.2013; 

- il vigente Regolamento di organizzazione, approvato con Deliberazione dall’Assemblea n. 4 del 

09.09.2013; 

 
PROPONE 

 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica di cui all’art. 5, co. 2, del CCNL 

01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del CCNL 22.01.2004, stabilendo che la stessa 

sia composta da un solo componente, che assolve anche la funzione di presidente, individuato 

nel Direttore dell’Ente come di volta in volta nominato con Decreto del Presidente;  

3. Di stabilire che il componente della delegazione trattante di parte pubblica di cui sopra 

rappresenta l’Ente al tavolo della concertazione per le materie previste dai contratti collettivi 

nazionali del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali e assolve il 

mandato sulla base degli indirizzi definiti dal Presidente; 



pag. 3 di 6 

4. Di subordinare la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi 

all’autorizzazione formale del Presidente; 

5. Di stabilire che gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi 

competenti, entro i termini fissati per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali 

dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione; 

6. Di trasmettere, per opportuna conoscenza e competenza, il presente atto: 

- alla R.S.U.; 

- ai Responsabili dei Servizi; 

7. Di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, nel sito web dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente > Personale > 

Contrattazione integrativa;  

8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Jesi, 28 settembre 2015 

La Direzione 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 



pag. 4 di 6 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

Jesi, lì 28.09.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 



pag. 5 di 6 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 28.09.2015, sopra riportato a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, inerente la costituzione della delegazione trattante di 

parte pubblica di cui all’art. 5, co. 2, del CCNL 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del 

CCNL 22.01.2004; 

 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

VISTO che sul documento istruttorio di cui sopra sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica di cui all’art. 5, co. 2, del CCNL 

01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4, co. 1 del CCNL 22.01.2004, stabilendo che la stessa 

sia composta da un solo componente, che assolve anche la funzione di presidente, individuato 

nel Direttore dell’Ente come di volta in volta nominato con Decreto del Presidente; 

3. Di stabilire che il componente della delegazione trattante di parte pubblica di cui sopra 

rappresenta l’Ente al tavolo della concertazione per le materie previste dai contratti collettivi 

nazionali del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali e assolve il 

mandato sulla base degli indirizzi definiti dal Presidente; 

4. Di subordinare la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi 

all’autorizzazione formale del Presidente; 

5. Di stabilire che gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi 

competenti, entro i termini fissati per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali 

dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione; 

6. Di trasmettere, per opportuna conoscenza e competenza, il presente atto: 

- alla R.S.U.; 

- ai Responsabili dei Servizi; 

7. Di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, nel sito web dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente > Personale > 

Contrattazione integrativa;  

8. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente Decreto, ai 

sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Jesi, 28 settembre 2015 

 

Il Presidente 

     F.to dott.ssa Liana Serrani  



pag. 6 di 6 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 

disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

 

Jesi, lì 28.09.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 28.09.2015 

         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Jesi, lì 28.09.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 
CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE 

 

La presente copia, composta di n. 6 pagine, è conforme all’originale conservato in atti. 

 

Jesi, lì 28.09.2015  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 

all’Albo pretorio on line per 15 giorni interi e consecutivi dal ____________ al ______________  

 

 

Jesi, lì 

  

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 


